Burada niyetim, daha alakalı ve asli sorulara odaklanmak için, Fancy’nin
zaman zaman şahsımı hedef alan (ad hominem) yorumlarının ötesine bakmaktır.

Sözü daha fazla uzatmadan, Fancy’nin kitabımı özetleyişi ile başlayayım
ki, yanlış okuma ve nitelendirmelerden bazılarının ilk olarak görüldüğü yerdir.
Örneğin o, Tolunoğulları Bîmâristânı’nı (kuruluşu 265/879 civarı), Mısır ve Le-
vant’ta inşa edilen hastanelerin örneği olarak aldığımı iddia eder (110). Görü-
nüşte önemsiz olmakla birlikte, bu yanlış nitelendirme, kitapta tartışılan tarih-
sel yörüngeyi yanlış okumasının temelinde bulunur. Tolunoğulları Bîmâristânı

seyahatlerin, iletişim ve bağlantıların
nihayetinde Irak, Levant ve Mısır bîmâristânları arasında pek çok ortak noktaya
(commonalities) öncülük ettiği bir tarihsel çerçeve çizme teşebbüsüdür. Bu noktayı,
Levant’ın asırlar boyunca oldukça önemli bir kurumu olan Bîmâristânu’l-Nûrî’nin
(kuruluşu 548/1154 civarı) Bîmâristânu’l-Adûdî’ye (kuruluşu 370/981 civarı) nasıl
bağlandığını izah ederek açıklığa kavuşturdum. Bağdat kurumlarıyla ilgili olarak da
Fancy, Bîmâristânu’l-Adûdî’ye odaklandığımı belirtir ki, yine kitabın tarihsel çer-
çevesini yanlış tanıtmaktadır (110). Bu tartışmanın yer aldığı girizgah bölümünde
Bîmâristânu’t-Tûlûnî’yi, Abbâsî halifeleri Mû‘tezîd (hüküm süresi 279-89/892-
902) ve Muktedir (hüküm süresi 295-320/908-29) tarafından inşa ettirilenler ile
Muktedir’in annesi Seyyide Şağab Hatun (ö. 321/933) tarafından himaye edilen
Bîmâristânu’s-Seyyide gibi Irak’ın daha önceki bîmâristânları ile karşılaştırdım.
Bütün bu kurumlar, Bîmâristânu’t-Tûlûnî ile çağdaş sayılır. Değerlendirmem Peter
Pormann’ın, İbn Ebî Usaybia’nın (ö. 668/1270) metnini esas alıp tahlil ettiği bu
hastanelerle ilgili dikkat çekici çalışmasına dayandı.3

Benzer şekilde Fancy, Irak’taki bîmâristânlarla Levant ve Mısır’dakiler ara-
sındaki farkı abarttığımı, Irak’takiler hakkındaki “kurucularının isimlerini baki
kılmaları niyeti taşımıyorlardı” şeklindeki ifademe atıfta bulunarak belirtir (113)
ve gerçekte pek çoğunun hamileri adına isimlendirildiğini –doğru bir şekilde– be-
lirterek karşılık verir.

Kısmi bir alıntıdansa argümanım daha kapsamlı
bir şekilde değerlendirilseydi, tartışma daha verimli ve doğru tanımlanmış zemin-
lere yönelebilirdi.

Fancy yine aynı tavırla, hiç yapmadığım halde doğrudan nedensellik iddiala-
rının tarihsel yörüngeleri ve dolaylı etkileri üzerine tartışmaları da yanlış ele alır.
Bîmâristânu’l-Mansûrî (kuruluşu 683/1285) üzerinde Haçlı kurumlarının etkisini
tartıştığımı, kanıt göstermeksizin iddia eder (110). Ne var ki bu doğru olmayan bir
okumadır. Aslında, Kudüs Haçlı Hastanesi ile Selâhaddîn Eyyûbî’nin (ö. 589/1193)
Kudüs Hastanesi arasında önemli etki ve etkileşimlerin olduğunu, pek çok çağdaş
kaynaktan deliller getirerek ve detaylı bir biçimde öne sürdüm. Selâhaddîn’in tarih-
çileri ve katipleri –ki bir kısmı hastanenin inşasına müdahil olmuşlardı– tarafın-
dan yazılmış kaynakları kullandım ve değerlendirdim. Kalâvûn’un eserleriyle ilgili
olarak onun, Selâhaddîn ve Nûreddin Zengî’den (ö. 569/1174) nasıl etkilendiğini
açıkladım. Kalâvûn’un el-Halîl’deki bîmâristânını tartışırken, Kudüs ve el-Halîl’in
her ikisinin de yerel metinler, hac, ziyaretler ve muhayyel şeylerle nasıl da bağlan-
tılı olduklarını detaylandırmak için pek çok kaynağa başvurdum. Üstelik bu ilişkiyi,
Mekke ve Medine arasındaki ilişkiyle karşılaştırdım. Baybars (hüküm süresi 658-
76/1260-77) ve Kalâvûn’un Kudüs ve el-Halîl’deki hizmetlerini bağlamsallaştırmak
adına, Haremeyn’e yaptıkları hizmetleri değerlendirdim. Bu itibarla, Kudüs ve el-
Halîl’de birlikte var olmaya devam eden benzer ve komşu kurumlar arasında mev-
cut olan tutarlı etkilerin oldukça karmaşık bir resmini sundum.6 Ne yazık ki, Fancy
bu etkiyi benim yerleştirdiğim bağlamda okumamaktadır.

Bahsettiğim tarihyazımıyla ilişkili detaylardan bazılarının eksikliğine ilaveten
Fancy, kitabın birtakım argümanlarını fazla basite indirgemektedir ki, pek çok
eleştirisini bu argümanlara dayandırmaktadır. Örneğin, el-Mansûr Kalâvûn’un
(hüküm süresi 678-89/1279-90) himayesiyle ilgili olarak, onun tıbba ilgisiz oldu-

5 Ragab, The Medieval Islamic Hospital, 38-39.
6 Ragab, The Medieval Islamic Hospital, 59-75.

8 Adam Abdelhamid Sabra, Poverty and Charity in Medieval Islam: Mamluk Egypt, 1250-1517 (Cambridge:
Cambridge University Press, 2000).

9 Linda S. Northrup, From Slave to Sultan: The Career of al-Mansour Qalawun and the Consolidation of the
Mamluk Rule in Egypt and Syria (678-689 A.H./1279-1290) (Stuttgart: F. Steiner, 1998).

10 Yasser Al-Tabbaa, “The Architectural Patronage of Nūr al-Dīn, 1146-1174” (Doktora Tezi, New York
Üniversitesi, 1982); Y. Tabbaa, Constructions of Power and Piety in Medieval Aleppo (University Park:
Pennsylvania State University Press, 1997).

Aynı şekilde Fancy, benim Ebû Bekir er-Râzî’ye (ö. 313/925) atfedilen vakalar
kitabı ile ilgili tarihyazım argümanımı gözden kaçırır ve bir başka onuncu yüzyıl
metnini, yani Hâvî’yi görmezden gelirken, niçin er-Râzî’nin metnini kullanmayı
tercih ettiğimi merak eder. Metinleri metin haliyle (texts qua texts)15 görmeye ilgisi
ve odaklanması sebebiyle Fancy, bu bölümde aslında ne dediğimi fark etmez. Vaka
kitabı, er-Râzî’ye atfedilmekteydi, fakat eserin elimizde bulunan en eski nüshası,
Bîmâristânu’l-Nâsirî’de (kuruluşu 576-7/1181) çalışan ve 656/1258’de vefat eden
bir hekim tarafından derlenen nüshadır. Bu nedenle er-Râzî’ye yapılan bu atfın
doğruluğunu kesinlik derecesinde iddia edemeyiz. Fakat tartışmamızla daha alaka-
lı olan ve benim çalışmamın da odak noktası olan husus, bu kitabın on üçüncü yüz-
yılda derlendiği ya da yazıldığı gerçeğidir.

Bu
örnekte, Fancy’nin metinsel ve dilsel analize olan ilgisi, tarih yazım düzeyinde bir
argümanın inşasında elyazması geleneği rolünün önemini perdeliyor.

Değerlendirmecinin, bir kimsenin metinlerle nasıl uğraşacağına dair görüşünün
bir diğer örneği de İbnü’n-Nefîs’in (ö. 687/1288) Kitâbü’l-Fusûl üzerine yazdığı şer-
hin16 Hipokratik metni aslına geri döndürdüğünü bilmediğim yönündeki iddiasıdır
(115). Bu, talihsiz bir iddiadır, çünkü bu şerhle ilgili tartışmamı şu şekilde başlattım:
“İbnü’n-Nefîs’in Kitâbü’l-Fusûl üzerine şerhi, uygulamaya odaklanmak suretiyle Hi-
pokratik metni izledi.”17 Ancak Fancy’nin yine ıskaladığı şey, bu hususi analizin ana

Bir kez daha, metinlere metin haliyle odaklanması, İbnü’n-Nefîs’in me-
tin düzenlemesinin Hipokrat’ınkine benzer olmasının, ilkinin eserine hiçbir şey ek-
lemediği anlamına geldiğini iddia etmesine sebebiyet verir (116-17). Ancak kitapta
İbnü’n-Nefîs’in eseriyle, o zamanlar en popüler şerh olan Ebü’l-Kâsım İbn Ebi’s-Sâ-
dık’ın (ö. 460/1068’den sonra) şerhini karşılaştırdım.18 Burada, onun sapması (veya
Grekçe orijinaline dönmesi) kayda değerdir; zira o vakitler kullanılan daha yaygın
metinlerden ayrıldı. Kitabım, Kitâbü’l-Fusûl’un veya bu eser üzerine inşa edilmiş
şerh geleneğinin metinsel bir analizi olmadığı gibi, böyle bir iddia da ortaya koy-
mamaktadır.

resmin içerisinde nereye uyduğunu açıklığa kavuşturmak için bile, Fahreddin er-
Râzî’nin (ö. 606/1210) eserleri ile daha bariz bir şekilde irtibat kurmam gerektiği
yönünde Fancy’nin yaptığı öneriyi de kabul ediyorum. Bunlar, aynı döneme ait ge-
lecek çalışmalarımda ele almak istediğim değerli önerilerdir.

Sonuçta bu tartışma, alanın yönüyle ve yaptığımız çalışmaların tabiatıyla ilgili
farklı görüşlerimiz oluşuyla alakalıdır.